
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«20» сентября 2021 года  № 23-3 
 
 

О рассмотрении жалобы члена УИК № 1481 Белых А.И. 
 
На электронную почту Территориальной избирательной комиссии № 52 

поступила жалоба члена УИК № 1481 Белых Артема Игоревича (далее – 
заявитель). В жалобе заявитель сообщает, что члены УИК № 1481 совершали 
надписи шариковыми ручками на бюллетенях, признанных недействительными, 
что, по его мнению, является нарушением положений статьи 68 Федерального 
закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

Территориальная избирательная комиссия № 52, изучив доводы жалобы 
заявителя, представленный фотоснимок, пояснения председателя УИК № 1481 
Шукшина Бориса Анатольевича, полагает, что жалоба не подлежит 
удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с пунктом 17 статьи 68 Федерального закона от 12.06.2002 
N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» на бюллетене указываются 
причины признания его действительным или недействительным. Эта запись 
подтверждается подписями двух или более членов участковой комиссии с 
правом решающего голоса и заверяется печатью участковой комиссии. 
Бюллетень, признанный действительным или недействительным, 
присоединяется к соответствующей пачке бюллетеней. 

При изучении снимка, приложенного к жалобе, невозможно установить 
нарушение законодательства о выборах.  

Иных доказательств фактов нарушения подсчета голосов заявителем в 
ТИК № 52 не представлено.  

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 



2 
 
комиссия № 52 решила: 

1. В целях дальнейшего устранения недопонимания лиц, присутствующих 
на участке особенностей работы с избирательной документацией, рекомендовать 
председателю УИК № 1481 информировать таких лиц, об особенностях 
избирательного процесса. 

2. Оставить жалобу Белых Артема Игоревича без удовлетворения. 
3. Копию настоящего решения передать Белых Артему Игоревичу. 
4. Направить копию настоящего решения в соответствующую участковую 

комиссию. 
5. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


